
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  8.4/2021/11 

Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano
e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia per la promozione e lo sviluppo delle
politiche giovanili nel territorio dell'area metropolitana milanese.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Giorgio Mantoan)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
203/2021		24/09/2021





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 8.4\2021\11


DIREZIONE PROPONENTE  Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e turismo


Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano
e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia per la promozione e lo sviluppo delle
politiche giovanili nel territorio dell’area metropolitana milanese.


L’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile sottoscritta nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi
membri dell’ONU si pone, fra gli altri, l’obiettivo di assicurare ai giovani un ambiente stimolante per
la piena realizzazione dei loro diritti e la messa in pratica delle loro capacità.


La strategia europea per la gioventù 2019/2027, approvata con comunicazione della Commissione
europea  n.  269  (2018)  incoraggia,  tra  l’altro,  iniziative  che  permettano  ai  giovani  di  diventare
artefici  della  propria  vita,  diventando  “cittadini  attivi,  protagonisti  della  solidarietà  e  del
cambiamento positivo”.


Il  Piano  Strategico  triennale  (2019-2021)  della  Città  Metropolitana  di  Milano,  atto  d’indirizzo
dell’ente, adottato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 43/2019 del 23.10.2019, individua
l’obiettivo strategico “8. Giovani: formazione, lavoro e nuove opportunità” con la finalità di costruire
e sviluppare la governance territoriale delle politiche giovanili.


Il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021-2023, approvato dal Consiglio metropolitano con
Delibera Rep.  Gen. n.  6/2021 del  03.03.2021 prevede al  Programma 6.2 Giovani  di  sviluppare e
rafforzare la governance delle Politiche giovanili con i Comuni del territorio della Città Metropolitana
attraverso il supporto dell’Osservatorio Metropolitano Giovani.


La  Regione Lombardia  con DGR del  17  marzo  2021,  n.  4419  ha  approvato  l’Accordo  quadro  tra
Regione Lombardia e ANCI Lombardia per la promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili  in
Lombardia, sottoscritto il 30 marzo 2021 finalizzato a implementare la partnership istituzionale fra
Regione Lombardia e ANCI Lombardia in ambito legislativo, programmatico-territoriale e attuativo
delle diverse misure.


La Città metropolitana di Milano, coerentemente con il suo mandato istituzionale in tema di politiche
giovanili, attraverso il proprio Osservatorio Metropolitano Giovani ha avviato una collaborazione con
ANCI Lombardia per supportare i territori dell’area metropolitana milanese nella lettura dei bisogni e
nello sviluppo delle politiche giovanili in un'ottica integrata e di sistema.


Questo percorso si è concretizzato nell’organizzazione del webinar “Le politiche giovanili e la sfida
della  (Co)programmazione - Un percorso di  supporto e dialogo con i  territori” e nel  sostegno ai


1


 







territori per la progettazione in risposta al bando regionale “La Lombardia è dei giovani” che ha visto
la  presentazione  di  cinque  proposte  progettuali  in  partenariato  da  parte  delle  amministrazioni
dell’area metropolitana milanese.


ANCI Lombardia, ai sensi del vigente Statuto è un’associazione senza scopo di lucro che costituisce il
sistema della rappresentanza dei Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale ed è
titolare, in quanto associazione maggiormente rappresentativa, della rappresentanza istituzionale dei
Comuni, delle Città metropolitane e degli enti di derivazione comunale nei rapporti con il Governo, il
Parlamento  e  tutte  le  istituzioni  o  gli  Enti  centrali  o  di  rilievo  nazionale.  ANCI  designa  i
rappresentanti delle Città metropolitane e dei Comuni italiani in seno alla Conferenza Stato-Città -
Autonomie Locali e alla Conferenza Unificata, di cui al D.Lgs. n. 281/97 e s.m.i.


ANCI Lombardia inoltre assicura un’azione di  servizio e di  supporto diretto alle realtà locali  che
rappresenta, individua, promuove e realizza interventi a supporto delle politiche nazionali e regionali
d’innovazione dei processi amministrativi tra Enti locali e Amministrazioni Centrali e Regionali.


Città  metropolitana  di  Milano e ANCI  Lombardia  considerano fondamentale,  in  continuità con le
iniziative  già  intraprese  e  con  i  propri  obiettivi  istituzionali,  formalizzare  una  partnership
istituzionale negli ambiti legati alla promozione di politiche giovanili aderenti ai bisogni espressi dai
vari territori dell’area metropolitana milanese, supportando adeguatamente gli enti locali e le reti
territoriali del privato sociale nel perseguimento di obiettivi comuni.


Ritengono pertanto opportuno condividere una strategia comune per la promozione e lo sviluppo
delle politiche giovanili in Lombardia, attraverso la sottoscrizione di un Accordo di collaborazione, il
cui schema Allegato A è parte integrante e sostanziale del presente atto.


Si  precisa  che  l’attuazione  dell’Accordo  da  parte  della  Città  Metropolitana  di  Milano  avverrà
mediante  valorizzazione  delle  risorse  umane  e  delle  risorse  strumentali  dell'Ente,  escludendo
pertanto l’assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio.


Si dà atto che il presente Decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.


Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023”  con  particolare  riferimento
all’obiettivo n. 17437 “Sviluppare e consolidare la governance delle politiche giovanili attraverso gli
accordi  di  partenariato  con  i  comuni  del  territorio  e  l'attività  dell'Osservatorio  Metropolitano
Giovani”.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.23 – comma 1 –
lettera d) del D.Lgs. 33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT


DARIO PARRAVICINI
Direttore del Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e turismo


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 8.4\2021\11


Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano
e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia per la promozione e lo sviluppo delle
politiche giovanili nel territorio dell’area metropolitana milanese.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 105/2017 atti n. 96811/1.18\2017\1 con il quale è stata conferita al Consigliere
Giorgio Mantoan la delega alla materia “Politiche giovanili“;


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Sviluppo Economico e Sociale, Trasporti privati e
Turismo  dott.  Dario  Parravicini  contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che
giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  approvare lo schema di  Accordo di  collaborazione tra Città metropolitana  di  Milano e
Associazione Nazionale Comuni  Italiani  (ANCI)  Lombardia per  la  promozione e lo sviluppo
delle politiche giovanili nel territorio dell’area metropolitana milanese, di cui all’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;


2) di delegare il Consigliere delegato alle Politiche giovanili alla sottoscrizione dell’Accordo di
collaborazione di cui al presente provvedimento;


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


4) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


4) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23 comma 1 – lettera d) del D.Lgs. 33/2013;


1


 







5) di  dare  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 DARIO PARRAVICINI


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2





		Markierfeld 1: Yes

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off








1 
 


ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI (ANCI) LOMBARDIA PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLE POLITICHE GIOVANILI 
NEL TERRITORIO DELL’AREA METROPOLITANA MILANESE 
 


TRA 
 
Città metropolitana di Milano, con sede in Milano, Via Vivaio, 1 – Codice Fiscale e Partita Iva 
08911820960 – rappresentata dal Consigliere delegato alle Politiche giovanili, Dott. Giorgio Mantoan; 
 


E 
 
ANCI Lombardia, con sede in Milano, Via Rovello, 2 - Codice Fiscale 80160390151 - Partita IVA 
04875270961 - rappresentata dal Presidente pro tempore Avv. Mauro Guerra; 
 
Richiamati: 
 


- l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile sottoscritta nel settembre 2015 dai governi dei 193 
Paesi membri dell’ONU che si pone, fra gli altri, l’obiettivo di assicurare ai giovani un ambiente 
stimolante per la piena realizzazione dei loro diritti e la messa in pratica delle loro capacità; 


 
- la strategia europea per la gioventù 2019/2027, approvata con comunicazione della 


Commissione europea n. 269 (2018) che incoraggia, tra l’altro, iniziative che permettano ai 
giovani di diventare artefici della propria vita, diventando “cittadini attivi, protagonisti della 
solidarietà e del cambiamento positivo”; 


 
- il Piano Strategico triennale (2019-2021) della Città Metropolitana di Milano, atto d’indirizzo 


dell’ente, adottato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 43/2019 del 23.10.2019, che 
individua l’obiettivo strategico “8. Giovani: formazione, lavoro e nuove opportunità” con la 
finalità di costruire e sviluppare una governance territoriale delle politiche giovanili; 


 
- il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021-2023, approvato dal Consiglio 


metropolitano con Delibera Rep. Gen. n. 6/2021 del 03.03.2021 che prevede come obiettivo 
strategico del Programma 6.2 di “favorire processi di transizione alla vita adulta e 
all'autonomia dei giovani cittadini del territorio metropolitano milanese” in coerenza con gli 
indirizzi regionali e la programmazione europea; 


 


- la “Risoluzione in merito alle politiche giovanili in Lombardia” approvata con DCR del 17 
novembre 2020, n. 1434, che impegna la Giunta regionale e gli Assessori competenti a 
sostenere il protagonismo giovanile, perseguendo gli obiettivi di «crescita (fiducia in se stessi, 
autorealizzazione, transizione verso l’età adulta), responsabilità (esercizio di cittadinanza 
attiva), potere (costruirsi il futuro con le proprie mani) e autonomia (indipendenza e 
responsabilità verso se stessi)»; 


 


- la DGR del 17 marzo 2021, n. 4419 con cui si approva l’Accordo quadro tra Regione Lombardia 
e ANCI Lombardia per la promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia, 
sottoscritto il 30 marzo 2021 finalizzato a implementare la partnership istituzionale fra 
Regione Lombardia e ANCI Lombardia in ambito legislativo, programmatico-territoriale e 







2 
 


attuativo delle diverse misure. 
 
Dato atto che ANCI: 
 
- è un’associazione senza scopo di lucro che costituisce il sistema della rappresentanza dei 
Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale ed è titolare, in quanto associazione 
maggiormente rappresentativa, della rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città 
metropolitane e degli enti di derivazione comunale nei rapporti con il Governo, il Parlamento e tutte 
le istituzioni o gli Enti centrali o di rilievo nazionale, ai sensi del vigente Statuto. ANCI designa i 
rappresentanti delle Città metropolitane e dei Comuni italiani in seno alla Conferenza Stato-Città – 
Autonomie Locali e alla Conferenza Unificata, di cui al D.Lgs. n. 281/97 e s.m.i.; 
 
- è soggetta, al pari delle altre associazioni di Enti locali a qualsiasi fine costituite, al D.Lgs. 
50/2016, configurandosi pertanto quale amministrazione aggiudicatrice che può stipulare accordi di 
cooperazione ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, come chiarito dall’ANAC con 
deliberazione n. 21 del 18 gennaio 2017 a seguito del D.Lgs. 175/2016; 
 
- assume la rappresentanza generale degli interessi dei Comuni per le materie per le quali si 
richieda l’intervento della Conferenza Unificata di cui al medesimo decreto legislativo, ai sensi dell’art. 
8 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281; 
 
Dato atto altresì che ANCI Lombardia 
 
- partecipa all'attività dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani  - ANCI - nei modi e nelle 
forme previste dallo statuto nazionale. In particolare, lo stesso, all’art. 36, prevede che ANCI sia 
articolata secondo un sistema di rappresentanza del territorio e sul territorio incentrata 
sull’Associazione Nazionale e sulle ANCI Regionali e, come articolazione regionale di ANCI, può 
configurarsi quale amministrazione aggiudicatrice che può stipulare accordi di cooperazione ai sensi 
dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, come chiarito dall’ANAC con deliberazione n. 21 del 18 
gennaio 2017 a seguito del D.Lgs. 175/2016; 
 
- associa la quasi totalità dei Comuni presenti sul territorio dell’area metropolitana milanese; è 
titolare della rappresentanza istituzionale dei Comuni suoi associati, delle Città metropolitane e degli 
altri enti di derivazione comunale nei rapporti con la Regione; promuove in modo diretto, anche in 
accordo con le Province, la Regione, lo Stato, l'Unione Europea e loro Enti e Organi operativi, anche 
attraverso la propria società strumentale, attività, tra le altre di studio e ricerca, di servizio, di 
formazione, di assistenza, e di consulenza a favore degli Enti associati; 
 
- è individuata quale componente di diritto del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) e fa parte 
di Tavoli istituzionali regionali, che definiscono le politiche regionali, assumendo atti impegnativi nei 
confronti degli Enti Locali (es. patto di stabilità territoriale, ISV, Welfare etc.), ai sensi dell’art. 2 della 
Legge Regionale n. 22/2009; 
 
Atteso che Città metropolitana di Milano intende: 
 
- collaborare al percorso avviato da Regione Lombardia e finalizzato all’adozione di  una legge 
regionale per i giovani che ne promuova lo sviluppo personale e la crescita verso l’autonomia, il 







3 
 


protagonismo e la cittadinanza attiva, l’inclusione sociale e l’eliminazione di ogni forma di 
discriminazione; 
 
- sviluppare un sistema di governance territoriale metropolitano delle politiche giovanili 
mediante l’adozione di strategie e strumenti di coinvolgimento attivo e partecipativo dei giovani e dei 
diversi attori pubblici e privati del territorio, garantendo l’accesso ai servizi e alle informazioni su tutto 
il territorio di riferimento; 
 
- collaborare sul territorio metropolitano milanese all’attuazione di una strategia territoriale su 
scala sovracomunale che individua nei piani di zona di cui all'articolo 18 della legge regionale 12 marzo 
2008, n. 3 (Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale), l’ambito 
territoriale di riferimento per l’attuazione delle misure regionali di promozione e sostegno delle 
politiche giovanili; 
 
- implementare la partnership istituzionale con ANCI Lombardia negli ambiti di seguito indicati: 


a) programmatico-territoriale, attraverso il supporto ai Comuni e ai piani di zona del 
territorio metropolitano, per rilevare i bisogni espressi nei rispettivi territori, programmare ed 
integrare politiche, misure e risorse a sostegno dei giovani; 
b) attuativo delle diverse misure, attraverso la promozione e il supporto alla diffusione e 
realizzazione di programmi e progetti da parte degli enti locali sul territorio metropolitano; 
c) legislativo, attraverso un percorso di supporto ed affiancamento nelle fasi di 
promozione e stakeholder engagement del percorso di adozione della legge regionale per i 
giovani; 


 
Per la realizzazione di tali attività, la Città Metropolitana di Milano farà ricorso al proprio Osservatorio 
Metropolitano Giovani. 
 
Dato atto che le Parti intendono con il presente Accordo definire i termini di una collaborazione tesa a 
garantire la realizzazione di politiche e misure adeguati alle finalità di promozione delle politiche 
giovanili e aderenti ai bisogni espressi dai vari territori, supportando adeguatamente gli enti locali e le 
reti territoriali del privato sociale nel perseguimento degli obiettivi comuni rappresentati e richiamati 
nel presente Accordo. 
 
 
Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 
 


Art. 1 – Premesse 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di collaborazione. 
 


Art. 2 – Finalità 
 
Il presente Accordo ha la finalità di: 
a) sostenere il percorso di stesura ed adozione della legge regionale per i giovani, collaborando 
sul territorio metropolitano all’attivazione di un processo strutturato di confronto con gli stakeholder, 
per la condivisione dei contenuti e la raccolta dei contributi; 
b) favorire l’implementazione della rete di servizi a livello metropolitano, anche attraverso 







4 
 


l’informatizzazione, per la diffusione di informazioni utili ai giovani; 
c) avviare collaborazioni con gli Uffici di Piano del territorio metropolitano con l’obiettivo di 
valorizzare nei Piani di zona una programmazione degli interventi volta ad integrare le politiche, le 
misure e le risorse a sostegno dei giovani; 
d) valorizzare le eccellenze del territorio metropolitano e attivare azioni di capacity building; 
e) promuovere e sostenere l’attuazione di programmi e progetti sul territorio metropolitano, 
volti a favorire l’autonomia, la crescita personale e professionale e la partecipazione attiva dei giovani, 
anche nell’ambito degli interventi finanziati dal Fondo Nazionale delle Politiche giovanili e cofinanziate 
da Regione Lombardia; 
f) favorire la creazione e l’implementazione delle reti di stakeholder per la realizzazione di azioni 
e interventi a favore dei giovani del territorio metropolitano, anche attraverso la realizzazione di 
iniziative di promozione e sviluppo delle politiche giovanili. 
 


Art. 3 – Oggetto dell’Accordo 
 
Il presente Accordo stabilisce le modalità di collaborazione tra Città Metropolitana di Milano e ANCI 
Lombardia per la promozione delle politiche giovanili e la realizzazione di interventi , attività e progetti 
rivolti ai giovani nel territorio metropolitano per le finalità di cui all’articolo precedente. 
 


Art. 4 – Principi e obiettivi 
 
In attuazione delle finalità del presente Accordo di collaborazione, le Parti intendono perseguire i 
seguenti obiettivi, ciascuno per quanto di competenza: 
a) porre in essere tutti i comportamenti necessari e ad assumere gli atti di propria competenza 
inerenti la realizzazione degli obiettivi previsti nel presente Accordo, nel rispetto delle procedure e 
delle reciproche responsabilità, degli obblighi o degli impegni assunti; 
b) attivare, nel rispetto delle competenze amministrative, le procedure per il rilascio di 
autorizzazioni, permessi, nulla osta ed ogni altro titolo abilitativo utile o necessario per il sollecito 
avvio e compimento delle attività funzionali all’attuazione del presente Accordo, secondo i principi di 
economicità, collaborazione e di non aggravio del procedimento di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 
241; 
c) ad attivare tutte le azioni necessarie a garantire una più efficiente gestione delle attività. 
 
Città Metropolitana di Milano e Anci Lombardia definiscono i seguenti ambiti e principi di reciproca 
collaborazione: 
- sviluppo della governance e delle politiche giovanili nell’area metropolitana milanese, 
avvalendosi dell’Osservatorio Metropolitano Giovani; 
- supporto al percorso di confronto con gli Enti Locali e le realtà territoriali dell’area 
metropolitana, volto a favorire la partecipazione, il dialogo e il coordinamento per la definizione di 
una legge regionale per i giovani largamente condivisa; 
- promozione e diffusione del Bando “La Lombardia è dei giovani – 2021”, e di successivi bandi 
di finanziamento per la realizzazione di azioni e progetti a favore della popolazione giovanile nella 
fascia 15-34 anni; 
- ricognizione ed analisi dell’organizzazione delle strutture comunali esistenti e dell’offerta di 
servizi rivolta ai giovani; 
- valorizzazione delle reciproche esperienze, la conoscenza dei servizi territoriali e le reti con i 
Comuni lombardi; 







5 
 


- collaborazione nell’organizzazione e realizzazione di occasioni di ascolto e consultazione dei 
giovani e degli stakeholder; 
- supporto all’implementazione della rete di servizi, anche attraverso l’informatizzazione, per la 
diffusione delle informazioni utili ai giovani; 
- stipulare le convenzioni operative utili all’attuazione di azioni e misure volte al raggiungimento 
delle finalità di cui all’articolo 2. 
 


Art. 5 – Convenzione operativa 
 
Eventuali progetti e misure di intervento attuative delle finalità di cui all’articolo 2 del presente 
Accordo e che prevedono l’impiego di risorse finanziarie verranno realizzate sulla base di una 
successiva convenzione operativa, approvata e sottoscritta dalle Parti. 
 
La convenzione operativa ha lo scopo di stabilire i criteri e le procedure che regoleranno i ruoli 
reciproci delle Parti, l’articolazione delle azioni in cui si sviluppa la misura di intervento o il progetto, i 
tempi di esecuzione, l’attribuzione delle risorse economiche, la rendicontazione ed il controllo.  
 


Art. 6 – Governance e operatività 
 
L’Accordo di collaborazione viene attuato, monitorato e verificato dalle Parti riunite in una Cabina di 
regia, quale organismo composto da almeno un referente delle Parti.  
 
La Cabina di regia governa l’attuazione del presente Accordo, ed in particolare  promuove le misure 
ritenute appropriate per garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e delle attività funzionali  alla 
realizzazione degli interventi.  
A tal fine viene condiviso, nell’ambito della Cabina di regia, un documento tecnico, contenente gli 
obiettivi e le attività specifiche periodicamente individuate. 
 
La Cabina di regia si riunisce periodicamente, almeno tre volte all’anno, e viene convocata in accordo 
tra le parti. La Città metropolitana di Milano si avvale anche della partecipazione di un componente 
dell’Osservatorio Metropolitano Giovani. 
 


Art. 7 – Durata 
 
L’Accordo decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata sino al 31 dicembre 2023. Potrà essere 
rinnovato con il consenso delle Parti. 
 


Art. 8 - Modalità di diffusione e comunicazione dei risultati 
 
Le Parti si impegnano a promuovere la diffusione e la conoscenza dei risultati conseguiti in attuazione 
degli obiettivi e delle azioni di cui al presente Accordo, realizzando momenti pubblici di comunicazione 
e di condivisione. 
 
Le Parti si impegnano a darne ampia pubblicità con i mezzi e gli strumenti ritenuti più efficaci per 
divulgare le iniziative e gli interventi secondo quanto previsto. 
 
 







6 
 


Art. 9 – Riservatezza e privacy 
 
Alle Parti è fatto divieto di divulgare notizie e documenti di cui abbia avuto conoscenza o possesso a 
seguito dell’espletamento delle attività oggetto del presente incarico. 
 
Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare i dati forniti nel rispetto della vigente normativa in 
tema di trattamento dei dati personali, al precipuo scopo dell’adempimento degli obblighi derivanti 
dal presente contratto. 
 
Le Parti si impegnano ad applicare quanto previsto dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 
personali 2016/679 e dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101. Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati). 
 


Art. 10 – Pubblicazione dell’Accordo 
 
Il presente Accordo è pubblicato sul sito istituzionale della Città metropolitana di Milano nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul sito istituzionale di ANCI Lombardia, secondo la struttura definita 
dal d.lgs. 33/2013. 
 
Milano, 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.15, comma 2 bis, della legge 241/90 il presente Accordo verrà 
sottoscritto con firma digitale 
 
 
 
Letto e sottoscritto 
 
 
Per Città metropolitana di Milano    Per ANCI Lombardia 
 
___________________________    _________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.  








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   8.4\2021\11 


Oggetto della proposta di decreto:


Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano e


Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia per la promozione e lo sviluppo


delle politiche giovanili nel territorio dell'area metropolitana milanese.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   8.4\2021\11 


Oggetto della proposta di decreto:


Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano e


Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia per la promozione e lo sviluppo


delle politiche giovanili nel territorio dell'area metropolitana milanese.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-09-23T16:10:43+0200
	Giorgio Mantoan


		2021-09-24T09:16:00+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




